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Det ærede Medlem talte ligeledes om, at han
havde fremfort Kjendsgjerninger sor, at man

vilde svække Geistlighedeus Indflydelse paa

Skolevæsenetlved Ansættelsen af en Overskole-
-directenr. Og hvad var det for Kjendsgjer-

ninger, det ærede Medlem anførte? Han an-

førte s. Ex. nogle Jndberetninger fra Over-

skoledirectenren, som han havde gjennemseet —·——

og den høitæredeCnltusminster gav ham ganske

rigtigt Svar paa den Tiltale — nemlig: at

han ogsaa burde have gjort sig bekjendt med

Provsternes Jndberetninger, og jeg vil dertil

føie: Mon ikke netop den sidst afgaaede Over-

stoledirecteurs Jndberetninger qua Provst have

havt væsentlig Indflydelse paa, at han blev tid-»

nævnt til Overskoledirectenr? Veed det ærede

Medlem, om det ilke netop kan have inflneret

derpaa? Den Kjærlighed, hvormed han omfat-
tede Skolevæsenet qva Provst, gjorde vistnok, at

man fik Øie paa ham, at man ønskede«hamtil
en saadan Post, og satte ham paa den. Kun

disse faa Bemærkninger i denne Sag, som jeg

paa det Varmeste skal anbefale det høie Thing
at ordne saaledes, at vi endelig ikke mere faae
en Overskoledirecteur; men saaledes, at vi der-

igjennem komme eet Skridt nærmere til at

lægge Ansvaret der, hvor det skal føles dybt og

varmt, hos Forældrene og Communerne. — Den

anden Sag, jeg skulde tillade mig at gjøre op-

mærksom paa, angaaer Senlpturfamlingen.
Den ærede Ordfører for Udvalget hentydede
nemlig i sit Foredrag angaaende Samlingerne

til, at det var muligt, at den Samling kunde

fordeles paa flere af de andre bestaaende Sam-

linger. Den ærede Rigsdagsmand for Kjøben-

havns 2den Valgkreds (Ussing) har charakteri-

seret denne Samling saaledes, at jeg ikke vi-

dere behøver at fremdrage Enkelthederne ved

dens Natur. Jeg skal kun gjøre opmærksom
paa, med Hensyn til hvad den ærede Ordfø-
rer antydede i den Retning, at det vistnok ikke

vil kunne lade sig gjøre at overføre med Held de nu

i Sculptursamlingen tilstedeværende Gjenstande
til forskjellige andre bestaaende Museer. Kunst-

acadeiniet har, som det ærede Medlem sor Kjø-

benhavns 2den Valgkreds rigtigt bemærkede,l
ikke Plads til de Asstobninger af Middelalde-

rens Scnlptur, som forefindes. Ligeledes har
Rosenborg neppe heller Plads til den Deel as

fSamlingeiy som angaaer Meublerne og Tree-

;skærerlunsten. Ligeledes vil t. Ex. Thorvald-
«sens Museum heller ilke have Plads til de

sSculptnrarbeider, som findes i Samlingen.

lMen selv om der fandtes Plads .i de forskjel-
lige Samlinger til at optage densplittede Sam-

lling, saa vilde jeg dog sraraade en saadan Lid-,-

ssplittelse af Samlingeu paa Grund as, at der

iden findes et Materiale for Kunstnere og

Haandvcerkere, som er meget brugeligt. Lige-
overfor det almindelige Pnblicums Nydelse og
Smagens Uddannelse troer jeg ikke, at Museet
har nogen Betydning, men ligeoverfor den

teehniske Uddannelse troer jeg meget stærkt at

maatte fremhæve, at dette Museum vil have en

overordentlig stor Jndflydelse, og det vilde der-

for vistnok være uheldigt, om Kunstnere og

Haandvcerlere skulde opsøge de enkelte Dele,
som nu der ere samlede, paa forskjellige Mu-

seer, selv om de kunde faae Adgang der paa en

lettere Maade, end jeg troer, det i Virkelighe-
den forholder sig, s. Ex. paa Rosenborg Den

Maade, hvorpaa saadanne-Studiet- skulle dri-

ves, udfordrer en mere fyldig Brug, end jeg
«troer, at Samlingen i Rosenborg f. Ex. vil

frembyde, og jeg troer derfor, at det vilde

være heldigt, naar den høitærede Cultuss

minister vilde søge at lede Udvalgets og —-

som jeg tænker mig —— ogsaa Thingets
Bestemmelse i denne Sag derhen, at Samlin-

gen forblev samlet, som den nu er, og hvor
den nu er, men saaledes at den holdes ude-

lukkende aaben for Kunstnere og Haandvcerlere,
saaledes at disse tilTider, da de øvrige Sam-

linger paa Prindsens Palais ere aabne, ville

kunne faae Adgang til den gjennem» en Hen-
vendelse tilßesthrelsen for Samlingen, og saa-
ledes at en Opshnsbetjent blev beordret til at

have Opsyn med Samlingens i de Tider, da

Kunstnere og Haandværkere besøgte3den. Endnu

en Grund, hvorfor jeg kunde ønske dette,
er, at man vel maa erindre, at det er meget

gamle og meget store Ting, som findes der:

Gibsafstobninger, gamle-Meubler og mange
Smaating Disse ere meget vanskelige at flytte;
nu have de en hensigtsmcessig og god Plads;
der er Rum endnu i Samlingen, saaledes at

Gjenstandene findes i god Orden; de ere der-

for let tilgængelige for Beslnelsen og for Stu-


